cur, et de electis gentibus reprobantur, ut intelligas in utroque populo justum judicom non decreta observare, sed merita. Sed dicens: *Cum adhuc non egissent aliquid boni aut mali, cum præfinitis partibus depulantur.* Quid mirum si quorum actus prævidit, eorum exitus præsignavit? Et ideo sicut eos cursum vivendi pro arbitrio proprio disposituros esse constabat, ita pro Dei potestia prædictos cunctur, pro justitia præordinantur, hoc totum de eis prædictur, non præfinitur. In Jacob ergo fidelis populus describitur, in Esau incredulus designatur, de quibus utrisque ita dicit: *Quid ergo dicemus, quod gentes quæ non sectabantur justitiam apprehenderunt justitiam, justitiam autem quæ ex fide est; Israel vero sectans legem justitiae, in legem justitiae non pervenit.* Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus. Offenderant enim in lapidem offensionis (Rom. ix). Duum dicitur, non ex operibus, vides quia legis opera destruuntur, et quod gentibus obedientia viam aperuit ad misericordiam: Judæis vero præcedens iniquitas et incredulitas præparavit offensam? Non ex operibus (inquit), sed ex vocante dictum est. Non illos dicit propriis operibus vacuos, sed negat ex operibus legis suis salvatos. Absit ut proponi hic damnatio originis aestimetur, ubi vocantis benignitas et obtemperantis humilitas prædicatur, et ubi fideli divitias doctrina generalis inculcat, ac lumen credulitatis insinuat. Non ergo se hoc loco iniqutatis assertio, quæ in ipsa conditione partem humani generis dominatum loquebatur, interserat. Causas vero cur Jacob dilexerit Deus, et Esau odio habuerit, evidenter Geneseos expressit historia, quo intelligas non sine operum discussione, nec sine ratione perspicua divinitus pronuntiatum ut Esau odio, Jacob autem dilectione Dei dignus haberetur. Apparuerunt plane in vita Jacob evidentes cause quæ judicium Domini rectum omnimodis asserant, sicut Cain dicitur: *Sub te erit appetitus ejus et tu dominaberis illius* (Gen. iv). Non superposuit homini peccatum, sub hac ordinatio[n]is sua lege, sed subdidit. Ecce p[ro]missimus moderator generosam esse cupiens facturam suam, etiam post ruinam inclinatam, licet hominis voluntatem totius passionis et concupiscentiae, non famulam jubet esse, sed dominam; seductoris vel amictiam vel repulsam in manu hominis posuit, ad quem ejus judicium collocavit. Videtur quidem utriusque operis appetitum electione ipsius permisisse, sed ideo ut mali licentia boni fieret gloria. Sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius. Nulla peccandi necessitate concluditur, cuius discretioni committitur ut peccato superiori libertate dominetur. Degener vero animus, qui cum beneficio Dei de peccato potest victoriau[m] consequi, manvult cum offensa Dei servus esse peccati. Quæcum ita sint, post primi hominis prævaricationem, non mors arbitrii, sed infirmitas; nec impossibilitas, sed difficultas proposito labore successit. Sed et Abel divinis placere conspectibus, per insitum a Deo generaliter bonum, id est, per propriæ meruit voluntatis affectionem. Hic ergo cui cognomen justi immaculatae vite

A perfectio dedit, quo crudente justitiae sectator existet, nisi eum lex visceribus inscripta docuisset? aut unde placituras Deo hostias, et per ignem coelitus absumendas de adipibus et primitiis scisset eligere, nisi fide, quæ eum amatorem virtutum fecerat, inspirasset, sicut legimus: *Fide plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit, testimonium perhibente munib[us] ejus Deo* (Hebr. xi). Quod nequaque obtinere potuisset, nisi ad Domini donum famuli accessisset obsequium. Et tu nihil eum ordinatione Dei habere judicas proprium, cuius devotioni Dei perhibet testimonium? Vides bonum credulitatis non novellum esse privilegium, sed vetustum, et inter ipsa mundi coalescentis exordia mentem hominis sicut intellectu atque ratione, ita etiam fide a summo auctore data[m]? Itaque jam tum dedit animæ nolitiam suam, quando ei committere dignatus est imaginem suam.

CAPUT VII.

Ad cuius imaginem et similitudinem primus homo conditus.

Sed dicens: Quid mihi ad libertatem arbitrii jungis imaginem Dei, cum ille eximius conditor futu[r]us secuturis saeculis et redemptor, ad illam magis imaginem fecerit hominem, quam per virginem erat assumpturus ex homine? Persuasio haec a plerisque profertur, sed omni ratione nudatur, quia prioris initia imaginem multo posterioris induere nullo modo possunt. Aut quomodo nondum creati similitudinem is qui primus creabatur acciperet. Inter haec facilius hoc credi possit, ut ad secundum Adam primus Ad[m] imaginem suam, pro ordinis ac temporis ratione transmitteret. Minime autem fieri poterat ut imago nondum existentis substantiae dicetur is qui ante tot saecula formabatur: et imprudens assertio probaretur, ut sicut dicunt similitudinis auctorem ex virgine procreandum, antiquissimi protoplasti persona præcederet. Huc accedit quod multum res illa humiliaret in homine primæ innocentiae decus, si immaculatus ad exemplar illius fingeretur qui peccaturi erat maculas curaturus; ut cum transgressio nondum existiceret, jam tamen transgressionis culpam futuri intercessoris forma præferret. Conseguens itaque non erat consummatum atque perfectum ad imaginem illius, per quem necesse erat perditum reparari, ne sub nomine venturi medici ipso tempore felicis exordii, supplantandi videretur ruina prædicti? Id ergo rationi magis congruit, ut in homine, cui in ipsa similitudine a Deo gratiae res traditur non naturæ, imago hoc potius nuncupetur, quod a priore et superiori suscipitur. Et de veritate similitudo suis collata plenius judicetur, quam tamen cum filio naturali pater jure communicat. Deinde et illud sollicitius advertendum est, quod Dominus noster Jesus Christus in primo tempore de suo meliora contulit. In secundo autem de nostro deteriora suscepit. Et propterea quando ex nibili nos paravit, imaginem suam factor apposuit. Quando vero nos perditos reparavit, formam servi restitutor assumpsit, sicut ait Apostolus: *Formam servi accipiens in similitudinem*

hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Philip. ii.*)*. Quod si ad illam exterioris hominis speciem formati sunus, in cuius membris, visus, auditus, gustus, odoratus et tactus est, quid erit honoris aut gratiae, si de illa participemus imagine, quam nobis ex parte maxima communem scimus esse cum pecude? Gravis ergo error est qui arbitratur primum hominem iuxta illum qui erat sumendus ex Maria, ab incorporeâ Trinitate compositum. Neque enim Pater vel Spiritus sanctus ueste carnis et habitu erat hominis induendus, ut ad ejus quasi imaginis suæ speciem ac facturam primi hominis lineamenta disponeret, ac membra plasnaret, ut possit dicere: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem quam sumpturi sunus ex Virgine*. Ideoque ex Deitatis similitudine derivatur quidquid homini Trinitas in commune largitur. Nec sic quidem primum homo secundi Adæ suscepisse imaginem dici posset, etiam si Filius Dei solus hominem condidisset. Cum vero unita Trinitas dicat: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. viii.*), plurali singulare, et singulari plurale permiscens; et iterum: *Et fecit Deus hominem ad similitudinem suam, ad imaginem Dei fecit illum*, toties legis hominem ad imaginem Dei conditum; et qua auctoritate contra divina eloquia præsumis asserere juxta servi formam fuisse compositum? Cum ergo imago hæc a Patre et Filio, et Spiritu sancto conseratur, absque dubio trium personarum una Divinitas primo homini suæ imaginis tribuit dignitatem. Quæ cum ita sint, inesse homini licet a tenuatam voluntatis propriæ libertatem minime dubitabis, si primam gratiam, qua a Deo est honoratus, inspexeris. Imago ergo Dei dicitur, quia ei indulgenter ac dignanter inseruit veritas justitiam, ratio sapientiam, perennitas æternitatem. De imagine Dei est, quod intelligit, quod rectum sapit, quod inter malum et bonum judicio examinante discriminat. Et cum Dei bonitas, misericordia, patientia atque justitia sit, quanto quisque magis justus ac patiens inventur, tanto magis Deo similis approbatur. Cuius utique similitudo, non in vultibus, sed in virtutibus possidetur. Et propterea de Deo dicitur, subtilis, simplex, sincerus. Simplex utique, quia nihil illi extrinsecus adjectum, nihil aliunde collatum, sed in illo virtus, essentia, atque substantia est. Ac sic Deus quod habet, est; homo vero hæc dona nisi acceperit, non habet. Cum ergo Deus justus ac justitia, misericors et misericordia, pius et pietas sit, homo justus esse potest, justitia esse non potest; misericors esse potest, misericordia esse non potest; pius esse potest, pietas esse non potest, quia non naturaliter habet ista, sed largiter. Verbi gratia, ille aurum est, homo vero deauratum vas videri potest; et in homine gratia est, quod in Deo natura est; et in hoc creatum est, quod in illo probatur ingenitum. Et ideo juxta hanc rationem magis duplex status hominis apparet, cui hæc ita inseruntur, ut separantur sæpius et auferantur. Errant ergo qui justitiam reliquaque virtutes animæ putant esse*

A substantiam, sine quibus utcumque potest vitali in natura sua vigore subsistere, sine quibus et diabolus in natura sua manere dignoscitur. Manifeste enim inveniuntur apposita, dum culpis invententibus exunduntur. Solum vero arbitrium et immortalitas, quæ etiam malis insita est, non auferunt, licet dignitas et beatitudo immortalitatis possit auferri. Quantum ergo ad libertatem arbitrii et immortalitatem pertinet, imaginem Dei, licet esse et in se decoloratam, etiam mali habere possunt, similitudinem nisi boni habere non possunt. Quæ cum ita sint, cur homines imagine et similitudine Dei decorati, angeli seu filii Dei meruerint nuncupari, vel paucis adhuc exemplis praestringere nos oportet, quanii ante legem litteræ, erudente lege naturæ, quæ priua (ut diximus) Dei B gratia est, vestibula salutis intraverint, per Christum ad ipsius vitæ penetralia perducendi. Sed hoc quoque in loco Abel morum ac meritorum similitudine substitutus, unde profana fratris instituta respueret, inde meliora potuisset eligere, nisi eum in viam rectam intellectus et ratio direxisset, qua duce sanctas traditiones et prædicabiles disciplinas velut hæreditarium munus transmisit ad posteros, ut angelorum vel filiorum Dei nomine per multas censerentur ætates? Quis dubitet innumeras ejus famillas Deo placitas, libertate arbitrii prædictas, et ex gentibus suis e salvatas, de quibus pauci admodum, sed clari atque perfecti ad illuminationem sæculi sacris prodantur eloquiis? Unde enim Enoch cum Deo ambulare, vel Deo placere potuisset, nisi cum lex visceribus infusa secreto magisterio illuminasset, in tantum, ut nihil terrenum sapiens mirabiliter a terra Deo assumpte raperetur? Qui dum fidei merito in prima sæculo illius ætate ceteros antecellit, fidem ipsam cum lege naturæ sibi traditam fuisse perdoceat. Sicut legimus: *Fide Enoch translatus est, ut non videbet mortem. Ante translationem enim testimonium habuit placuisse Deo*. Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere autem oportet accidentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se sit remunerator (*Hebr. xi.*). Nisi voluntariam devotionem et intentionem quereret, remunerationem homini non deferret, et nisi ei aliquid prius unde possit placere tribuisset. Dum autem dicit, *ante translationem enim testimonium habuit, placuisse Deo*, dubium non est quod prius vita examinetur, et sic electio subsequatur. In persuasione prædestinationis facile declinabitur error accedens, si interrogetur causa præcedens. Inquirentibus se remunerator sit, cum magno non deest crimine non querenti, quia dedit unde non possit inquiri. Qualem quantumque homini a Deo legem prima conditione suscepit, perfecta etiam Non justitia declaravit, quia generalia fidei dona speciali in se studio virtutum sectator excoluit. Cuius tempore cum corrupisset omnis earo viam suam super terram, damnatio secura non esset, nisi prævaricatio ex arbitrio hominis processisset. Sicut ergo culpa peñam meretur, ita culpa peñam testatur, quæ pro æquitate moderatoris inseratur. Dum autem

dicit sermo divinus : *Omnis caro corruperat viam suam* (Gen. vi), iniquitates illius temporis non impossae definitioni, sed voluntariae imputat pravitati. Legem itaque litterae absque dubio cœlestis dispensatio non dedisset, nisi legem naturæ interpellasset usque ad iram diluvii perducta transgressio. Ideoque hæc lex Moysi, quæ prima creditur, jam secunda est. Opus itaque naturalis legis in cordibus hominum fuisse concrip'um, etiam beatissimus pontifex Augustinus doctissimo sermone prosequitur, ita dicens : Utrumque simul currit in isto alveo atque torrente generis humani, malum quod a parente trahitur, et bonum quod a creante tribuitur. Nem nullius quippe vitium ita contra naturam est, ut naturæ deleat etiam extrema vestigia. Nam hinc et quod etiam impii cogitant æterna, ac prædicanda etiam in præsenti sæculo jura constituunt, et multa recte reprehendunt, recteque laudant in hominum moribus. Quibus ea tandem regulis judicant, nisi naturalibus, in quibus vident quemadmodum quisque vivere debet, etiam si nec ipsi eodem modo vivant? Quod et Apostolus ad Romanos evidenter protestatur dicens : *Revelatur enim ira Dei de cœlo super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum qui veritatem in injustitia deinent, quia quod notum est Dei manifestum est illis.* Deus enim illis manifestavit : invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. Semipetra quoque ejus virtus et divinitas, ut sint inexcusabiles. Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerrunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis (Rom. i). Nisi enim a lege Dei recesserit, et voluntas, iram Dei non sensisset impietas. Et cum dicat : *Quia quod notum est Dei, manifestum est in illis;* Deus enim illis manifestavit, evidenter hoc d'sserit, per internum doctrinam paginis mentis inscriptam, manifestam illis esse debuisse notitiam Dei, et per creature magnificientiam creatorum potuisse cognosci. Inexcusabiles quippe apud Deum non essem, nisi et extrinsecus et intrinsecus copiam percipiendæ veritatis habuissent, adjiciente Apostolo : *Quia, inquit, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt.* Impios ergo et de intellectu quo abusi sunt damnat, quorum injustitiam in contemptum Divinitatis accusat. Famosi autem exundatio vasta diluvii, quid aliud nisi arbitrium humani generis per reatum damnati orbis asseruit? Ac sic Noe perfecta justitia spontaneos sæculi illius et ostendit et condemnavit errores, sicut legimus : *Fide Noe responso accepto de his quæ adhuc non videbantur, metuens, aptavit arcam in salutem domus suæ : per quam damnavit mundum, et justitiae, quæ per fidem est, hæres est institutus* (Hebr. xi). Quare condemnavit mundum? quia sequi mundi improbitas justitiae neglexerit exemplum. Ac sic inobedientis accusat reatum, et placuit per obsequium, et arguit alio placere ni-

hi omnis potuisse per studium. Certe nullum in illa ætate fatalis constitutio locum habuit. Nam quia universalis fuerat præmissa transgressio, universalis est secuta damnatio. Quomodo dicis quod assumatur unus et alius relinquatur? Vide quemadmodum excepta justi familia, totus orbis cogente iniquitate deletur. Illud ergo quod asseris speciale decretum, excluditur per generale judicium. Et qui pro improbitate damnatur, bonum facere potuisse convincitur.

CAPUT VIII.

De eo quod naturæ legem in primo homine asserunt interierisse, nec per posteros riguisse, usque ad Saltatoris adventum.

Sed dicis naturalia bona commemoranda non esse, quia ante adventum Christi nequaquam gentes ad salutem pertinuisse manifestum est. Qui naturam in bonis suis negat prædicari debere, nescit profecto ipsum natura auctorem esse qui gratiæ est. Hoc qui imprudentissime negat, negat naturæ bonum extra Dei opificium, et aut numen quod esse arbitratur aut fatum. Cum vero ipse sit conditor qui reparator, unus idemque in utrinque operis præconio celebratur. Jure itaque utrinque rei munus assero, quia me scio illi debere quod natus sum, cui debo quod renatus sum. Et propterea non ideo negabo conditoris dona quia perdidii, sed priora ideo sequentibus non exæquabo, quia multipliciter in melius reparata suscepit. Extollam beneficia creantis, sed in immensum præferam redimentis. Nec hoc quidem videbor incautus, si profligat, quod aliquoties in dispositionibus nostris, non quidem in vita nostra primordiis, sed duntaxat in mediis, gratias speciales et ex accedenti largitate venientes, voluntas nostra, Deo ita ordinante, præcedat. Utrum ita sit, sacra interrogeamus eloquia. Legimus in Evangelio dicentem Dominum : *Quid tibi vis faciam?* et iterum : *Vis fieri sanus?* Vides quia non tribuitur munus salutis, nisi prius interrogetur desiderium voluntatis. Sed et cum venitur ad baptismum, prius accedentis voluntas inquiritur, ut regenerantis gratia subsequatur. Et in centurione Cornelio, quia præcessit voluntas gratiam, ideo prævenit et gratia regenerationem. Nihil hic, ut opinor, redoleat præsumptionis, cum et hoc ipsum incessabiliter asseram, quod Deo ipsam debeat voluntatem, præsertim cum in omnibus ejus motibus ad opus gratiæ referam, vel inchoationis initia, vel consummationis extrema. Abraham quoque ex media gentilitate progrediens, non solum cum omni familia sua ad salutem vocatur, sed etiam pater multarum gentium testimonio ipsius veritatis efficitur. De Dei bonitate est quod vocatur, de propria voluntate quod promptus obsequitur. Job quoque sine animi libertate incumbenti in se hosti non potuisse obsistere, sed jungit magnitudinem cordis cum auxilio protectoris. Ac sic justitia remunerantis devotionem pugnantis ostendit. In spirituali bello, ita ad hominis laborem videtur pertinere conflictus, sicut ad Deum refertur eventus. Amicos quoque Job ex gentibus venisse nondum promulgatæ legis ostendit, et dum pro sis-

dem Job præcipiente Domino supplicasse, et exaudi-
tus esse memoratur, his quoque adhuc in gentilitate
viventibus salus indubitate confertur. Rahab quoque
in tantum nationis gentilitate fuit, ut ex gentibus
congregandæ typum præserret Ecclesiæ. Hæc etiam
in salutem cum omni domo sua fide operante susci-
pitur. De qua legimus : *Fide Rahab meretrix non pe-
riit cum incredulis.* Unde hic extra legem positi accu-
santur incredulitatis : nisi quia legem naturæ, cui
fides juncta est, servare noluerunt ? Unde objicitur
incredulitas, nisi quia in promptu fuit credendi fa-
cultas ? Liberi itaque arbitrii ratio facit ut remune-
retur credens et damnetur incredulus. Legimus in
libro Geneseos : *Nondum enim completa sunt peccata
Amorrhæorum :* prædictit Dominus filios Israel in terra
Ægypti humiliando, atque inde ad perdendas impias
nationes et percipiendas promissas sedes in signis
et miraculis educendos, sed hoc prius fieri non posse
testatur, quam gentes quas eis traditurus erat, pec-
catorum ex crescentium magnitudine, flagellis debitibus
locuta faciant, et extendi in se manum afflictionis
extremæ consummatae iniquitatæ mole compellant.
Ubi exspectator multiplicatio peccatorum, pravitas
arguit voluntatum. Qui gentili absoluto a lege præ-
cepi imponit pro æquitate sententiam, legem natu-
rae arguit suis calcatam ; simulque longanimitas
sustinentis justitiam probatur manifestare damnantis.
Nemo enim moram ex moderatione præmittit,
qui ex prædestinatione punire disponit. *Nondum*
(inquit) *impleta sunt peccata Amorrhæorum.* Dum in
plenitudine peccatorum commemoratur perditionis
causa, afferunt præfixæ necessitatis invidia. Divinae
hoc loco patientiae agnosce virtutem. Liberandus et
subversurus impias gentes, populus Israel interim in
servitute retinetur, donec iniquitas gentium complea-
tur. Tandiu ultionem afferit ira judicii, quandiu cre-
scat in cumulo mensura peccati. Ut concurrente
sibi bonitate et severitate sub uno eodemque tem-
pore, hinc absolutio filii, inde contritio exerceatur
inimici.

CAPUT IX.

*Contra hoc quod dicunt, quia ante gratiæ tempus agni-
tio unius Dei gentibus concessa non fuerit.*

In grandi profundo ignorantiae voluntantur qui dicunt
quod unius Dei notitiam habere non potuerint gentes
ante Salvatoris adventum, cum Apostolus asserat fa-
ctorem mundi per facturæ suæ magnificentiam potuisse
cognosci, ita dicendo : *Quod notum est Dei, mani-
festum est in illis ; invisibilia enim ejus a creatura mundi
per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempi-
terna quoque virtus ejus et divinitus, ut sint inexcu-
sabiles* (Rom. 1). Quomodo tu excusabiles dicis, eo
quod alieni fuerint a celestibus donis, quos Deus ex
hoc inexcusabiles protestatur, quod abusi probantur
acceptis, et opificis sublimitatem sine difficultate
scire potuissent, si opus interrogasset ? Longe est
nec ab omni ratione atque pietate, ut homo ad cog-
noscendum Deum nuper putetur eruditus, cui uni-
versus ab exordio rerum testis est mundus, et idco-

A in eadem Epistola dicit : *Cum enim gentes quæ legem
non habent naturaliter quæ legis sunt faciunt* (Rom. 11). Non ergo recenti magisterio ad comprehendendam
legem Dei credatur imbutus, qui id quod naturaliter
habet in priuì utique hominis conditione percepit.
Immutaverunt, inquit Apostolus, *gloriam incorrupti-
bilis Dei in similitudinem imaginis, et volucrum, et
quadrupedum, et serpentium* (Rom. 1). Dum impru-
dens abjecta et indigna veneratur, debuisse se omnino
modis cultum dignioribus profiteatur. Dumque lignum
adorat et lapidem, in promptu habuit ut saperet
adorare terrestrium et cœlestium conditorem. Nam
dum homo colendum esse aliquid probat, ipse intel-
lectus colendi crimen conditoris ostendit. Quomodo
enim religionis habuit censum ? invenisset absque
B dubio Deum, si inquirendi apponere voluisset affe-
ctum, dicente Domino : *Quærite et invenietis.* Cum
enim mens humana ad videndum oculos aperuerit,
statim se desideranti quæsita lux ingerit. Ideoque
lex intus incerta docuit venerationem, sed negligen-
tia et contumacia invenire non meruit veritatem. Et
properea dum se mortuis simulacris et figuris insen-
sibilibus figmentum cœlestis prosternit, injuriam
non solum factori, sed et in se facturæ suæ intulit, et
erubescendis semetipsum contumeliis, propriæ in-
memor generositatis affecit, atque ex errore ipso
pœnam recepit erroris, sicut ait Apostolus : *Et mer-
cedem quam opertuit erroris sui in semetipsis recipien-
tes. Et sicut non probaverunt Deum habere in notitiam,*
C *tradidit eos Deus in reprobum sensum* (Rom. v). Hic
rebells sensus sponte corruptus, non violenter abla-
tus est. *Sicut* (inquit) *non probaverunt Deum habere
in notitiam, tradidit eos Deus in reprobum sensum.* Qui pro causis præcedentibus derelinquitur, non fato
premitur, sed judicio reprobatur. Quod si requiras,
uade indoctis nationibus in illa ingenita feritate
peccatum ? Unde nisi per animi motum metusque
consensum ? Denique pecudes et bruta animantia a
peccato omnino libera sunt, quia discretionis ne-
scia, et rationis ignara sunt. Tu deteriorem pecude
hominem facis. Cur enim ei relinquas peccatum, cui
tollis arbitrium ; aut si cum subdis peccato, noli pri-
vare judicio. Non ergo mentiatur iniquitas sibi, novit
quid in occulto homini dederit cognitor occultorum.
Et ideo quando ab eo quisque pro malo opere cor-
ripitur et condemnatur, bonum facere potuisse con-
vincitur. Magna est ergo vis animi in utramque par-
tem, dum et super honestatem, fundatur, et super
inhonestatem confunditur. Et ideo dicitur per propheta-
D : *Palpebrae ejus interrogant filios hominum, Do-
minus interrogat justum et impium* (Psal. x). Quid
mei judicis natus interrogat de peccato, si suæ defi-
nitionis est quod delinquo. Itaque qui fixit singilla-
tum corda hominum, vias hominum et emerita con-
scientiarum secretus discussor interrogat. Sed si te
et ipse discutas, si quando in sinistram declinare
voluisti, nonne trepida conscientia ne peccares ad-
monuit ? Nonne te, velut censor occultus, tristis co-
gitatio castigavit ? Ac sic homines seipso latere non

possunt, testimonium reddente illis conscientia, et inter se cogitationibus accusantibus aut etiam defendantibus. Inter haec si requiras ubi sit libertas arbitrii posita, ubi sit voluntas hominis constituta, et ubi nisi in intellectu, in ratione atque sapientia? Quae cum ita sint, prius necesse habebis homini negare sapientiam, auferre rationem, ut adimere liberam valeas voluntatem. Quamobrem si quando delictum aliquod anima intra dominiculum suum captiva meditator, reclamat ei cogitationum secreta, interdicunt ei intrinsecus officia sua, sed vires subtrahit resistendi consuetudo peccandi. Sed revolvis, et dicis quod mali et qui ad perditionem trahuntur non accepterint arbitrii libertatem. Primum scire debemus quid libertas arbitrii, duplici ministerio praedita est, nuno ad salutem, nunc ad perditionem sui prompta est. Sed opponis quod voluntatis libertas solis liberandis coniatur, et in redemptionis beneficio constitutis. Non ita est. Liberatio ad donum gratiae et ad propositum consentientis pertinet vita: libertas vero arbitrii non est res accendentis munificientia, sed naturae. Quarentibus illam, vel tribuitur, vel conservatur, etiam non requirentibus ista confortur. Illa renascientibus ministratur, ita nascentibus. Libertas ad solam Dei pertinet operationem, liberatio et ad subditum hominis servitutem. Illa bonis confirmata, ista et malis insita est. Illa acquisitis et perseverantibus competit, ista et perditis suppetit. Illa condentis, ista et obedientis est. Illa potentiae, ista est misericordiae. Illa originis et generis, ista est muneric et virtutis.

CAPUT X.

Gentes Deum naturaliter sapuisse.

Plenus Spiritu sancto propheta Daniel, sciens Deum in sensu hominis appetitum boni malevoli posuisse, ita Nabuchodonosor alloquitur dicens: *Quamobrem consilium meum placeat tibi, o rex, et peccata tua eleemosynis redime, et iniurias tuas miserationibus pauperum* (*Dan. iv*). *Et peccata, inquit, tua eleemosynis redime.* Praesum videri non potest quidquid redimi potest. A sanitate itaque non excluditur, cui remedium persuadetur. Simulque ei arbitrium non negatur cuius consensus exigitur. Liberi animi officium non amisit, qui probatur suspicere potuisse consilium. A salute alienus non invenitur, cui materia salutis ingeritur. Et cui offert propheta comparanda indulgentiae occasionem, inesse ei voluntatis assertit potestatem. Sed et hoc quod Baltasar gentilis arguitur, dicente propheta: *Laudasti deos argenteos, et aureos, et ligneos, et lapideos, et Deum in cunctis manus status tuus est non laudasti* (*Dan. v*). Vides quia hic alienigena Deum et scire potuit et laudare, sed noluit? Inesse homini intellectum Del pariter et cultum ideo propheta memoravit, quia legem naturae indiscrete intra omnis hominis sensum vigere cognovit. Et propterea cum prefato Nabuchodonosor regi Daniel vim somnii revelasset, Deum et non ignorare quamlibet profanus ostendit, ita dicens: *Vere Deus rester Deus deorum est, et Dominus regum.* Sed et

A Durum quis ita de Deo sentire et eloqui docuit, nisi vis rationis et legis, cum Daniel Deum conversione posse placari edocuit? Unde sicut quod Deum cum conditione cognovit irasceret. Non enim magna illa civitas donis eratione resipuit, nec ejus monitis intellectum petendae salutis accepit, nec docuit populum prophetarum, sed terruit: nec misericordiam promisit, sed immutabilem sententiam nuntiavit, et tamen urbs illa (sicut scriptum est) *contra spem in spem credit* (*Rom. iv*), atque ipsa sibi neta remedia quadammodo interdicta promisit multum placitura Deo, etiamsi promissa quæsisset. Quæ quidem remedia, ideo interdum a Domino suppressuntur, ut violentius acquisita serventur. Simulque interposita obtinendi difficultate, dum munificentia absconditur, fides probatur, exercetur ambitus, manifestatur affectus, totumque hoc in homine ignis interior a Deo insitus, et ab homine cum Dei gratia nutritus operatur. Ostendit itaque gens illa et quæ saluti hominis competent, ipsa ordinatione facturæ Deum intra hominem collocasse, et ante munera Redemptoris, circa rationabilem creaturam semper auctoris dona viguisse; a conditore quidem suum præscita per naturam, sed confirmanda per gratiam. Per gratiam, inquam, in cuius tempore præteriorum salus erat consummanda sæculorum, quia nihil ad perfectum adduxit lex vel literæ, vel naturæ. Minivitis ergo evidenter manifestata est clemensia et bonitatis plena vox Domini ita dicentis: *Repente loquar ad gentem et regnum: ut evellam, et destruam, et eradicem.* Si gens illa penitentiam egerit pro peccato suo, et ego penitentiam agam super malo quod locutus sum ut facerem ei (*Jer. xviii*). Optat judex misericors cœlestis decreta consilii pio immutare mendacio, si rens medi cinam festinet ad libere peccato, invitus homini pondus damnationis imponit, qui remedium satisfactionis ostendit, et sedulæ obsequium servitutis exspectat. Et ideo perfecta illa providentia, quæ in hoc sæculo virtutum exercitiis delectatur, ordinatissimum et sapientia sua dignissimum judicavit ut hominem conditum ad sacrae imaginis dignitatem hic prius agnibus et conditionibus exploraret, illic vero donis et retribuitionibus adimpleret: ut cum famulus exhibuisset in labore obedientiam, Dominus ostenderet in remuneratione justitiam; ut cum infirmitas humana obtulisset humilem devotionem, ineffabilem divina potentia exiceret largitatem. Jugiter ergo laborandum, sed a gratia non recedendum, et dicendum: *Deus, in adjutorium meum intende* (*Psal. lxxix*). Ipsum ergo adjutorii vocabulum laborantis requirit officium. Adjutorii itaque sermo duos indicat, operantem et cooperantem, petentem et promittentem, pulsantem et aperientem, quætentem pariter et retribuentem. Hoc solum nostrum est, ut qui pro fragilitate idonei non sumus, saltem querendi et pulsandi importunitate placeamus. Ubi erit sedulitas misericordis Del, si cum persona nihil mereatur indigni, et ad hoc desideria accedant olosi? Et ideo nisi obsequendi studium obedientia indefessa prætulerit, lo-

B Cnitentiam egerit pro peccato suo, et ego penitentiam agam super malo quod locutus sum ut facerem ei (*Jer. xviii*). Optat judex misericors cœlestis decreta consilii pio immutare mendacio, si rens medi cinam festinet ad libere peccato, invitus homini pondus damnationis imponit, qui remedium satisfactionis ostendit, et sedulæ obsequium servitutis exspectat. Et ideo perfecta illa providentia, quæ in hoc sæculo virtutum exercitiis delectatur, ordinatissimum et sapientia sua dignissimum judicavit ut hominem conditum ad sacrae imaginis dignitatem hic prius agnibus et conditionibus exploraret, illic vero donis et retribuitionibus adimpleret: ut cum famulus exhibuisset in labore obedientiam, Dominus ostenderet in remuneratione justitiam; ut cum infirmitas humana obtulisset humilem devotionem, ineffabilem divina potentia exiceret largitatem. Jugiter ergo laborandum, sed a gratia non recedendum, et dicendum: *Deus, in adjutorium meum intende* (*Psal. lxxix*). Ipsum ergo adjutorii vocabulum laborantis requirit officium. Adjutorii itaque sermo duos indicat, operantem et cooperantem, petentem et promittentem, pulsantem et aperientem, quætentem pariter et retribuentem. Hoc solum nostrum est, ut qui pro fragilitate idonei non sumus, saltem querendi et pulsandi importunitate placeamus. Ubi erit sedulitas misericordis Del, si cum persona nihil mereatur indigni, et ad hoc desideria accedant olosi? Et ideo nisi obsequendi studium obedientia indefessa prætulerit, lo-

cui remanendi justitia non habebit. Et propterea sermo divinus in spe laboris sui positum describit agricolam, ita dicens; *Ecce agriculta expectat pretiosum terrae fructum, ut recipiat temporivum, et serotinum* (*Jac. v*). Quid est temporivum? quid serotinum? Temporivi fructus sunt quos stipendiis militiae praesentia acquirimus. Serotini sunt quos post emeritam servitatem in illius saeculi retributione capiemus. Temporivi sunt fides atque sinceritas cordis, benevolentia, corporis temperania, contemptus mali, appetitus boni, tranquillitas mansuetudinis, puritas castitatis. Serotini fructus sunt acquisitione rerum immortalium, hereditas coelestium, proprietas aeternorum. De quibus dicitur: *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascedit, quae preparavit Deus his qui diligunt illum* (*I Cor. ii*). De quibus per apostolos et martyres dicitur: *Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis* (*Rom. viii*). Temporivi itaque fructus in virtutibus sunt, serotini in remuneracione virtutum. Temporivi sunt quos hic opera capiunt in preceptis; serotini quos illic vota consequentur in premiis. Quantum ergo delectetur Deus fieri murum, id est, validissimum contra offenditam Dei supplicationis obstaculum, sicut fecit ille de quo legimus: *Properavit enim homo sine querela deprecari pro populo, proferens servitutis suae scutum, restituit ira et finem imposuit necessitati* (*Sap. xv*). Qui stare, inquit, oppositus contra me, propterea, ne disperderem eam (*Ez. xxii*). Qui ostendit quomodo ejus ira separetur, quodammodo placatus irascitur. Inter haec, quicunq[ue] a potentissimo ac justissimo conditore ita factum hominem dicit, ut unus in sinistram sine proprio crimen, impulsu tantum praescientiae deputetur; alter in dexteram indiscussis meritis attrahatur, hoc aperte asserere deprehenditur, inordinatas vel iniquas esse dispositiones et factoris et judicis. Sed hoc loco sollicitus indat auditor auctori summo, cum hominem plasmare disponeret, auctori, inquam, summo in ministerium et consilium hominis fabricandi, quatuor astitere virtutes. Quae quatuor? Potentia utique, bonitas, sapientia, atque justitia. Tu vide quam Deo ex his quatuor defuissa presumas asserere. Itaque ad intellectum evidenter colligendum, proferant, si placet, singula ista virtutes, quasi tractatus et allocutiones suas. Potentia dicat: Faciamus post caeli regnum in secundis mirabilem creaturam, ne in imperii nostri possessione, quae prima sunt, haec etiam videantur extrema. Istam speciosam mundi machinam consummemus, ut in ea hominem faciamus, et praeiciamus per quem mundus ordinetur, possideatur, ornetur. Bonitas dicat: Fas non est ut sola beneficiis nostris coelestia persuantur. Faciamus et in terra hominem, circa quem abundantiam gratias nostras exercemus, circa quem benevolentiam munera dilatemos, in quem pietatis ingenitae divitias profundamus. Sapientia dicat: Non solum faciamus, sed etiam sensu rationis ac discretionis honoremus, prudentiae lumine repleamus, faciamus simplicem.

A faciamus astutum. Simplicem, ne malum callidus inferat; astutum ne incavus incurrat. Insiuemus ei affectum boni, intellectum mali, et juxta gubernationem nostram permittamus eum in manu consili sui ac proprii in libertate judicii. Tractat inter haec secum sapientia, cui inest et praescientia. Quid agimus, quod eum arbitrio suo permittimus liberum? In peccati devia praeconoscimus transitum, et praeventione dona facture conversurum esse praevidemus ad instrumenta nequit. Et ideo si opus in eo nostrum volumus esse perpetuum, tollamus ei de potestate peccatum. Dicit justitia: Non ita est. Non competit logibus nostris ut in quem a contrariis oportet probari, de viribus quis non possit agnoscere. Non competit, inquam, hoc logibus nostri, ut eum quem glorificari etiam ex officio suo volumus, materiam et quamam gloriae denegemus; ut cum quem cupimus munerari per nudam gratiam, faciamus de labore proprio nil mereri. Exerant potius in eo singillatim socias iste germanaeque virtutes, exerant partes suis. Potentia sit inter cuncta visibilia, praesertime inter hostes habitaturum creare sublimem, sapientiae ordinare prudentem, bonitatis adjuvare certantem, iustitiae coronare vincemem. Talem ergo hominem pro utilitate sui, ac pro nostri dignitate faciamus, quem in dexteram partem non trahat necessitas, sed voluntas; qui malum ratione intelligat, bonum virtute perficiat. Talem faciamus, cui bonitas in natura, malitia vero extra naturam sit; qui bonum in voluntate, malum habeat in potestate; qui bonum naturaliter velit, malum actualiter possit; qui mandata nostra custodiat voluntarius, et periclitari non possit invitatus; cui prima ista sit laudis occasio, ut peccare et possit et nolit. Sufficiat autem, quod in quadrupedibus et brutis subjicienda sunt homini, iam ferimus tale animal, quod dum non est obnoxium culpar, fructum non potest habere justitiae. Hunc autem non potest esse pecudis similem, cui commisuri sumus nos rae imaginis dignitatem. Interrogemus ea que peccati nescia, ac rationis ignara, absque ullo prudenter honore formavimus. Nunquid proderit pecudis similitas sua, aut arbori secunditas sua? Erga hominem nostrum non poterimus laudi conferre palmarum, si volumus necessitatibus servire naturam. Hunc ergo conditione subditum, deseret one liberum, ratione perfectum, ita ordinare nos roquum est sub potestate permissa, et lege proposita, ut custodia praecipii, aditus et causa sit premii. Nam si mali copiam ac licentiam non habuerit, boni gloriam non habebit. Si juxta benevolentiam nostram non etiam suo studio vel labore prædicabilem tenuerit sanitatem, non erit innocentia, sed inertia; et præterea premium perit, ubi meritum non præcedit. Bona nostra non potest servare qui nescit ac uiuere.

D Nisi fuerit obedientiae premissa devotio, gratiae dilexit oblatio. Simulque verecundia remunerans est, si honoretur otiosus, si remuneretur ignavus. Quin potius cooperante adjutorio etiam suo opere si dignus, et cum bona conscientia sit beatus. Nam nisi

fuerit tribuentis justa liberalitas, non erit accipientis perfecta felicitas; et nisi prius explorata fuerit inquirentis aviditas, in quo jocundabitur benignitas largientis? adhuc cum justitia verba conserit præscientia, et ipsa ita dicit: Melius est ut non fiat genus humanum, quam ita fieri videatur ut pereat. Respondebat bonitas atque justitia: Non ita est. Propter impium Cain Abel plus reus non est. Propter crescentem malitiam mundus Noe justitiam non videbit? Propter Judam non habebimus Petrum? Propter eos qui vitio blandiente vincendi sunt, in vitam non venient qui per rigidam magnanimitatem virtutis austerae justo judicio coronandi sunt? Propter prævaricatorum multitudinem, prætermittentur in nihilum justorum sæcula, millia martyrum, regnumque sanctorum? Propter eos quos suo crimen prænoscimus peccatores, non faciemus eos quos præscimus etiam suo merito placituros? Si ita est, plus fraudabit potentiae nostræ præcognita quam consummata malitia. Nocebit siquidem bonis malorum præscita generat? nocebit bonis, qui propterea creandi non erunt, quia creata quandoque soli sibi nocere potuisset? Sed dicat bonitas: Ita faciamus humanum genus, ut peccare non possit. Cui respondeat e contra circonspecta justitia: Quomodo terrestribus dabimus, quod cœlestibus indulsimus? Quomodo habebit fragilitas hominum quod natura non obtinuit angelorum? Quæ

A cum ita sint, non audeat creature de Creatoris opere disputare. Potentia itaque fuit ut immortalem ex nihilo hominem condiceret; sapientia, ut capacem rationis efficeret; bonitatis, ut ad beatitudinem præpararet; justitiae, ut non ante eligeret quam probaret. Sed inter hæc aliquis persistit, et dicit: Si constat peccatores in illo sæculo suppliciis addicendos et æternis ignibus mancipandos, sic fieri homo debuit ut is omnino peccare non posset. Quid præcurris, o homo, auctoris tui dispensationes? quid queris rem immortalitatis in regione mortis? quid queris in malitia quod paretur in gloria? quid ante emeritum labore poscis quæ præparata sunt post laborem? Dabitur hoc, sed jam in æternum justificato, quando id quod collatum fuerit perire non possit. Dabitur hoc, sed in tempore beatitudinis, ubi jam peccatum nec vincere sit necesse, nec scire; ubi ad peccandum non voluntas, non possibilis erit; ubi sancte, integre, pie vivere non erit diligentia, non industria, sed natura: dispensante ita divina misericordia atque justitia, ut qui hic studuerit integrati, nulla illuc ultra possit labe corrumpi. Dignum enim esse iudicavit, ut homo peccare qui noluit infirmus, non possit æternus. Sed ut labentibus in immensum sæculis sine metu gaudium, sine invido præmium, sine hoste sit regnum.

S. FAUSTI RHEGIENSIS EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA

SIVE FAUSTI PROFESSIO FIDEI

CONTRA EOS QUI DUM PER SOLAM DEI VOLUNTATEM ALIOS DICUNT AD VITAM ATTRAHÍ, ALIOS IN MORTEM DEPRIMI, HINC FATUM CUM GENTILIBUS ASSEURANT, INDE LIBERUM ARBITRUM CUM MANICHÆIS NEGANT.

Domino beatissimo ac reverendissimo Leontiu
papæ, Faustus.

Quod pro sollicitudine pastorali, beate papa Leonti, in contemnendo prædestinationis errore concilium summorum antistitum congregasti, universis Galliarum Ecclesiis præstisisti. Quod vero ad ordinanda ea quæ collatione publica doctissime protulisti, operum infirmis humeris curamque mandasti, parum, ut reor, tanto negotio, parum sanctæ existimationi vestræ consuluisti, et me judicio caritatis, vos periculo elect' omnis onerasti. Quia ergo et vestram laborare personam sub imposito nobis fasce cognoscitis, communem causam hoc loco agitis, si ei quem opinioni vestræ imparem cernitis, manum suffragii porrigitis, studium asserendæ gratiæ competitorer et salubriter suscipit qui obedientiam famuli laboris adjungit, tanquam si patrono vel domino inseparabiliter pedissequus minister inhæreat. Quod si unum

C sine altero erit, aut in honorus absque servo dominus apparebit, aut servus domini locum, conditionis immemor, occupabit. Recte ergo inter adjuvantem pariter et admitem ordo iste servabitur, ut hæc teneat pleno jure dominatum, et ille tota reddat subjectione servitium. Augebitur autem dignitas imperantis, si ei semper præsto sit sedulitas obsequentiæ. Socientur ima summis, siveque socientur, ut subjiciantur utique, non æquentur. Sed sicut deesse non convenit gubernatori remigem suum, sacerdoti ministrum suum, imperatori militem suum: ita oportet gratia alumnæ obedienciam inseparabili servitute connexa sit. Verum quia Pelagius nudum laborem importunius exaltans, et humanam demens infirmitatem sine gratia sibi posse sufficere stute credidit, impie prædicavit, elationis turrim in cœlum conatur erigere, blasphemias ejus brevi sermone præstringere et confutare necessarium judicavimus. Ne forte is qui donum laboris, id est, præceptum jubentis excludit, asserentibus nobis quod Dei misericordia fide et operibus promerenda est, catholicam vocem ad Pelagii sensum, discretionis nescius, applicaret, et omissa via regia in dexteram cadens, in sinistram declinare nos crederet, et dum de labore